



78 pct. af danske pengeinstitutter er medlemmer af Net-Zero Banking Alliance

Målsætninger er vigtige for at sikre fremdrift og engagement. Det gælder også inden for den bæredygtige omstilling. Målsætninger skal understøttes af konkrete handlinger og munde ud i konkrete resultater eller indfrielse af bestemte mål. Det er med den logiske tilgang, at finanssektoren går til arbejdet med den bæredygtige omstilling, som også er afspejlet i Finans Danmarks redegørelse for sektorens arbejde med bæredygtighed i 2023.

Den centrale målsætning om klimaneutralitet i 2050 sætter i vidt omfang rammerne for den aktuelle indsats for bæredygtig omstilling. Det gælder også i den finansielle sektor, og en måde for pengeinstitutter at synliggøre og forpligte sig til at understøtte netop den målsætning er ved at melde sig ind i **Net-Zero Banking Alliance** (NZBA). NZBA fungerer som klimaacceleratoren for *UNEP FI's Principles for Responsible Banking* (PRB)², som Finans Danmark underskrev i 2019. NZBA udgør samtidig pengeinstitutternes del af den større alliance for hele den finansielle sektor, som kaldes *Glasgow Financial Alliance for Net Zero* (GFANZ) og blandt andre også omfatter kapitalforvaltere, institutionelle investorer og forsikringselskaber.

78 pct. af danske pengeinstitutter, målt på balancen, er medlemmer af Net-Zero Banking Alliance.

NZBA forpligtelseserklæring skal være underskrevet af pengeinstituttets administrerende direktør og indebærer, at

- drivhusgasemissioner fra pengeinstitutternes udlåns- og investeringsporteføljer er i overensstemmelse med vejen mod en nettoudledning på nul i 2050 eller tidligere
- der inden for 18 måneder efter tiltrædelsen skal sættes mål for 2030 eller tidligere og et 2050-mål, med mellemliggende mål, som skal fastsættes hvert femte år fra 2030 og frem
- pengeinstitutternes første 2030-mål vil fokusere på prioriterede sektorer, hvor pengeinstituttet kan have den mest markante effekt, dvs. de mest drivhusgasintensive sektorer i deres porteføljer, med yderligere sektormål, der skal opstilles inden for 36 måneder
- årlig offentliggørelse af absolutte emissioner og emissionsintensitet i overensstemmelse med bedste praksis, og inden for et år efter fastsættelse af mål offentliggør fremskridt i forhold til en revideret overgangsstrategi på bestyrelsesniveau, der fastlægger foreslåede handlinger og klimarelaterede sektorpolitikker
- der tages en robust tilgang til modregningsmuligheder i pengeinstitutternes omstillingsplaner³

For de af vores medlemmer, der er kapitalforvaltere, findes der en tilsvarende alliance, nemlig *The Net-Zero Asset Managers Initiative* (NZAMI), som er en af de andre sektor-specifikke alliancer under GFANZ. Investering Danmark, som er en del af Finans Danmark og repræsenterer kapitalforvaltere og investeringsfonde, tilsluttede sig initiativet i 2022 (se [her](#)). Af Finans Danmarks kapitalforvaltende medlemmer har omkring halvdelen tilsluttet sig NZAMI, og eftersom de største kapitalforvaltere i Danmark er medlemmer, er en betydelig del af alle assets *under management* i Danmark dækket af dette initiativ.



Institutter, der underskriver NZAMI, forpligter sig til at

- arbejde sammen deres kunder (borgere og virksomheder) om drivhusgasreduktionsmål, der er i overensstemmelse med en ambition om at nå netto nulmissioner i 2050 eller tidligere på tværs af alle aktiver under forvaltning (AUM)
- sætte et foreløbigt mål for andelen af aktiver, der skal forvaltes i overensstemmelse med opnåelsen af netto nul-emissioner inden 2050 eller tidligere
- gennemgå institutternes foreløbige mål mindst hvert femte år med henblik på at øge andelen af dækket AUM, indtil 100 % af aktiverne er inkluderet

For at opfylde disse overordnede forpligtelser skal institutter, som er medlem af NZAMI opfylde ti konkrete delmål, der bl.a. omfatter at sætte foreløbige 2030-mål for drivhusgasreduktioner, som er i overensstemmelse med IPCC⁴ 50 pct. reduktionsmål for at begrænse de globale temperaturstigninger til 1,5 grad.

Yderligere information om de øvrige NZAMI medlemsforpligtelser fremgår af alliancens hjemmeside, som kan findes her ([link](#)).